
Area
 Ambiente

Servizio Verde della città

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE n. 09 del 10/06/2019

Oggetto: Approvazione dell'avviso pubblico - manifestazione d'interesse per l’acquisizione di
proposte di collaborazione fra cittadini e amministrazione per la cura del verde urbano. 

Comune di Napoli
Data: 10/06/2019, DISP/2019/0003342



Il Dirigente del Servizio Verde della Città

Premesso che:

 il verde urbano riveste un ruolo centrale nel livello di vivibilità e benessere di una
città,  sia  per  l'indiscusso  valore  culturale  e  di  decoro,  sia  per  le  importantissime
funzioni di mitigazione dell'inquinamento ambientale e di difesa del suolo;

 l'Amministrazione  Comunale  ritiene  fondamentale  la  partecipazione  e  la
corresponsabilizzazione dei cittadini alla cura e tutela  del verde,  quale presupposto
indispensabile per la tutela  e la salvaguardia  dell'ecosistema urbano, senza il  quale
viene vanificato qualsiasi intervento pubblico;

 le  funzioni  sociali,  culturali  ed  estetiche  delle  aree  verdi  sono  riconosciute  come
elementi  fondamentali  degli  spazi  aperti  urbani  per  le  possibilità  che  offrono  di
ricreazione, relazione sociale, crescita culturale e di salute dei cittadini;

 la tutela dell’ambiente e del paesaggio è prevista all’articolo 4 dello Statuto dell’Ente
tra i valori fondamentali e le finalità perseguite dal Comune di Napoli;

 l’Amministrazione  comunale  di  Napoli  favorisce  la  valorizzazione  delle  attività
connesse all’ambiente, al territorio, alle risorse naturali e alla biodiversità, alla difesa
del suolo, dell’acqua e dell’aria;

 la difficile situazione economica complessiva in cui versa l’Amministrazione, insieme
all’esiguo  numero  di  risorse  umane  disponibili  da  impiegare  nella  pianificazione,
progettazione,  realizzazione  e  manutenzione  del  patrimonio  verde,  rendono
particolarmente complessa la gestione e la promozione del verde pubblico;

 tale circostanza è stata ulteriormente aggravata dagli ingenti danni causati dalle ecce-
zionali  ondate di  mal  tempo degli  ultimi  mesi  che hanno reso necessari  interventi
straordinari al fine di rimuovere i pericoli e scongiurare eventuali  rischi per l’incolu-
mità dei cittadini

 nella considerazione che l’amministrazione comunale intende fortemente potenziare la
salvaguardia,  la  buona funzionalità  e  il  corretto  uso delle  aree  verdi  pubbliche,  la
Giunta Comunale, con Deliberazione n. 63 del 01/03/2019, ha approvato l'iniziativa
“Sperimentazione di forme di collaborazione fra cittadini  e amministrazione per la
cura del verde urbano”, finalizzata ad implementare, favorire ed incentivare, in fase
del tutto sperimentale, forme di collaborazione fra cittadini e amministrazione per lo
svolgimento di attività per la cura del patrimonio verde urbano e sostegno alla gestione
e manutenzione;

 con il medesimo atto è stata demandata al dirigente del Servizio Verde della Città la
predisposizione di apposito avviso pubblico per una manifestazione di interesse a cui
potranno  partecipare  gruppi  di  cittadini  organizzati  in  associazioni  o  comitati  che
potranno formulare all’Amministrazione comunale proposte progettuali e operative di
pronta  realizzabilità,  nel  rispetto  delle  norme e  degli  strumenti  urbanistici  vigenti,
indicandone costi, tempi e mezzi di finanziamento, senza oneri per l’ente medesimo;

 il Servizio Verde della Città ha redatto l' avviso pubblico - manifestazione di interesse
per l’acquisizione di proposte di collaborazione fra cittadini e amministrazione per la
cura  del  verde  urbano,  allegato  alla  presente  disposizione  per  costituirne  parte
integrante e sostanziale;

Comune di Napoli
Data: 10/06/2019, DISP/2019/0003342



Dato atto che:

 a seguito della pubblicazione dell'avviso  i  soggetti  pubblici  e privati organizzati  in
comitati  e  associazioni  operanti  nel  settore  ambientale,  senza  fine  di  lucro,
qualificabili  come  Enti  del  Terzo  Settore,  ai  sensi  del  D.lgs.  117/2017  potranno
presentare  proposte di collaborazione per lo svolgimento di attività  per la cura del
patrimonio verde urbano e a sostegno della gestione e della manutenzione;

 le proposte progettuali,  saranno esaminate,  sotto il profilo della fattibilità  tecnica e
amministrativa, dal Servizio Verde della città, con il coinvolgimento di altri Servizi
comunali eventualmente interessati;

 per le proposte che abbiano ad oggetto interventi di manutenzione ordinaria di aree
verdi,  alberi,  elementi  di  arredo  e  manufatti,  acquisito  il  gradimento
dell’Amministrazione,  il  Servizio  Verde  della  Città  procederà  direttamente  alla
sottoscrizione di apposita  convenzione,  mentre  le  proposte  che abbiano ad oggetto
forme  di  collaborazione  alla  gestione  dei  parchi  o  interventi  di  manutenzione
straordinaria o riqualificazione, saranno sottoposte al vaglio della Giunta Comunale;

Ritenuto opportuno, pertanto, approvare l' avviso pubblico - manifestazione di interesse per
l’acquisizione di proposte di collaborazione fra cittadini e amministrazione per la cura del
verde urbano, allegato alla presente disposizione per costituirne parte integrante e sostanziale;

Precisato che il presente atto non comporta impegno di spesa da parte dell'Amministrazione
Comunale;

Attestato che:

 l’adozione  del  presente provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della
correttezza amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147/bis del d.lgs. n. 267/2000 e
dell’art. 13, comma 1 lett. b) del “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del
Comune di Napoli; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 introdotto dall’art. 1 comma 41 della
legge n. 190/2012, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse
tali da impedirne l’adozione;

per i motivi espressi in narrativa

DISPONE

1. Approvare  l'avviso  pubblico  -  manifestazione  di  interesse  per  l’acquisizione  di
proposte di collaborazione fra cittadini e amministrazione per la cura del verde urbano,
allegato alla presente disposizione per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. Demandare  al  servizio  Portale  web  e  social  media  la  pubblicazione  sul  sito  web
istituzionale del Comune di Napoli dell'avviso pubblico .

Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente

dott.ssa Teresa Bastia

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs.
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del
Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Comune di Napoli
Data: 10/06/2019, DISP/2019/0003342


		2019-06-10T07:51:12+0000
	TERESA BASTIA




